 (
Документ завизировал: 
Кудекова
 Л. С. 
Алматинский
 районный суд г. Астана Судья
)
Дело № 2-2667/2015                                                                                     

Р Е Ш Е Н И Е
именем Республики Казахстан

05 марта   2015 года 					    	         город Астана
 
Алматинский районный суд г. Астаны в составе председательствующего судьи  Кудековой Л.С., при секретаре  Абдрашевой  А., с участием старшего  помощника прокурора Сарбасовой  А.А.,  истца Айткалиева К.Б., представителя истца  Омурзаковой  Г.Қ. (доверенность от 18.02.2015 года),  представителей ответчиков   Ажибаева А.М.(доверенность от 06.10.2014 года), Ишкибаевой Г.М. (доверенность от 18.03.2014 года), рассмотрев в открытом судебном  заседании гражданское дело по исковому заявлению Айткалиева К.Б. к  Министерству внутренних дел Республики  Казахстан, Департаменту внутренних дел на транспорте Министерства внутренних дел Республики Казахстан о признании незаконными приказов,  восстановлении на работе, взыскании заработной платы за время вынужденного прогула,

					УСТАНОВИЛ:

Айткалиев К.Б. обратился  в суд с исковым заявлением  к  Министерству внутренних дел Республики  Казахстан, Департаменту внутренних дел на транспорте Министерства внутренних дел Республики Казахстан о признании незаконными приказов,  восстановлении на работе, взыскании заработной платы за время вынужденного прогула и возмещении морального вреда. Требования истец мотивирует тем, что  он не совершал дискридитирующего  правоохранительный орган проступка, считает, что  существо вмененного ему   дисциплинарного проступка ничтожна мала по сравнению с тяжестью наложенного дисциплинарного взыскания в виде увольнения, которое  ко всему прочему было вынесено без учета его прежних заслуг и поощрений за период несения службы.
В судебном заседании истец  Айткалиев К.Б. доводы, изложенные в исковом заявлении поддержал и пояснил, что  не согласен с  приказами о его увольнении, так как он не совершал проступка дискридитирующего  правоохранительный орган,   проступок не соответствует вмененному наказанию. Также указывал, что  его не ознакомили с решением дисциплинарной комиссии, нарушены сроки привлечения  к  ответственности,  не был ознакомлен с приказами об увольнении с установленные законодательством сроки.  Постановлением от 14 марта 2014 года  отказано в возбуждении уголовного дела. На основании изложенного, просил суд о признании незаконными приказов,  восстановлении  его на работе, взыскании заработной платы за время вынужденного прогула. Требования о возмещении морального вреда просил оставить без рассмотрения.
В судебном заседании представитель истца  Омурзакова  Г.Қ. доводы  истца поддержала, просила иск удовлетворить, исковые  требования о возмещении морального вреда просила оставить без рассмотрения.
В судебном заседании представитель ответчика Ишкибаева Г.М. исковые  требования не признала, просила в удовлетворении исковых требований отказать.
В судебном заседании представитель ответчика Ажибаев А.М.
исковые  требования не признал, просил в удовлетворении исковых требований отказать.
Заслушав пояснения сторон,   заключение прокурора полагавшей в удовлетворении иска отказать, изучив материалы дела, суд приходит к следующему выводу.
Материалами дело установлено, что истец  Айткалиев К.Б. работал  старшим  оперуполномоченным группы по борьбе  с наркобизнесом ЛОВД на станции Уральск.
Приказом  Министерства внутренних дел  Республики Казахстан  от  25 апреля 2014 года  №  105л/с  Айткалиев  К.Б. был уволен из органов внутренних дел за совершение проступка, дискредитирующего  правоохранительный орган.
Приказом  Департамента  внутренних дел на транспорте   Министерства внутренних дел  Республики Казахстан  от 05 мая 2014 года  № 74 Л/С Айткалиев  К.Б. был уволен из органов внутренних дел за совершение проступка, дискредитирующего  правоохранительный орган.
Основанием для издания вышеуказанных  приказов  явилось заключение служебного расследования от   10 февраля 2014 года .
Поводом для проведения служебного расследования явилась информация, что   26 января 2014 года  около 03-30 часов в ЛОВД на ст.Уральск из ДВД Западно-Казахстанской области  поступило сообщение  о хулиганских действиях сотрудника ЛОВД на станции  Уральск Айткалиева К.Б. в кафе «Минутка», выразившиеся в повреждении  имущества указанного кафе. По заявлению работника кафе Сессингалиевой  Д.С. данный факт  зарегистрирован в КУЗИ Абайского отдела полиции УВД г.Уральска за № 351 от 26 января 2014 года. В своем заявлении  Сессингалиева  Д.С. указала, что незнакомый ей мужчина, как  позже стало известно являющийся сотрудником полиции,  в кафе «Минутка» будучи в состоянии алкогольного опьянения сломал диван, причинив ущерб на сумму  20 000 тенге, выражался в ее адрес нецензурными словами.  Опрошенная кассир кафе «Минутка»  Сессингалиева  Д.С. пояснила, что  в ночь с 25 на 26 января 2014 года примерно в 00 часов 20 минут в кафе зашел мужчина лет 30-35, очевидно было, что он был пьян, т.к. его координация  движения была замедленной и он пошатывался из стороны в сторону. Дойдя до барной стойки он заказал одну кружку пива. Потом стал подходить к посетителям кафе, которые сидели за столиками. Выходил на улицу, что бы  покурить. Примерно в 01 часов 45 минут, мужчина все своим весом упав на спинку дивана сломал его. Она и  бармен  кафе Алиева Р. стали  объяснять мужчине, что согласно установленного в кафе прейскуранта цен за бой посуды  и порчу  имущества кафе  установлена  цена в сумме 20 000 тенге. И ему необходимо оплатить нанесенный ущерб. Но на это мужчина стал выражаться  нецензурной бранью, вел себя неадекватно, оскорбляя  ее и работников кафе, на замечания не реагировал. Прибывшие сотрудники охранной фирмы «КМС»   узнали в мужчине сотрудника полиции Айткалиева К. и вызвали наряд патрульной полиции и следственно – оперативную группу УВД г.Уральска. В момент, когда следователь в форменном обмундировании лейтенанта  полиции принимала у нее заявление, Айткалиев К. продолжал вести себя по хамски, выражался нецензурной бранью и кинул в них книгу «МЕНЮ». После  всего приехал сотрудник полиции, как  она поняла  это был руководитель и забрал Айткалиева К.Б. 
Доводы истца о том, что   никакого дискридитирующего проступка он не совершал, опровергаются  материалами служебного заключения, в том числе  написанной им  объяснительной  от 27 января 2014 года.
Доводы  Айткалиева К.Б. о том, что  постановлением от 14 марта 2014 года  отказано в возбуждении уголовного дела, не могут быть приняты во внимание, так как  в соответствии с п.2 Нормативного Постановления Верховного Суда Республики Казахстан «О некоторых вопросах применения судами законодательства при разрешении трудовых споров» при рассмотрении споров лиц, уволенных со службы за совершение проступков, дискредитирующих авторитет органов, представителями которых они являются, суды должны исходить из того, что под дискредитацией понимается совершение действий, хотя бы и не связанных с исполнением служебных обязанностей, но явно подрывающих в глазах граждан достоинство и авторитет органов, представителями которых они являются. К таким проступкам, в частности, могут быть отнесены: появление работников органов прокуратуры и внутренних дел, финансовой полиции в общественных местах в состоянии опьянения (очевидного для окружающих); вступление в недозволенные связи с лицами, находящимися под следствием, осужденными; разглашение информации оперативного характера, причинившее вред следствию; пособничество гражданам, совершившим незаконные действия; использование служебного положения в личных корыстных целях; неуставные взаимоотношения между сотрудниками, слушателями и курсантами учебных заведений, вызвавшие негативный общественный резонанс; занятие любыми видами предпринимательской деятельности, в том числе коммерческое посредничество, а также выполнение работ и оказание услуг с использованием служебного положения и т.п.
При таких обстоятельствах, увольнение   Айткалиева К.Б. за совершение  проступка, дискредитирующего звание сотрудника органов внутренних дел, суд считает  обоснованным.
Доводы истца о том, что  он не ознакомлен с решением дисциплинарной комиссии, не могут быть приняты судом во внимание, так    на заседании  от 10 апреля 2014 года Айткалиев К.Б. присутствовал,  с заключением служебного расследования  был ознакомлен.
Согласно п.1.ст.74 Трудового Кодекса, дисциплинарное взыскание на работника налагается непосредственно за обнаружением дисциплинарного проступка, но не позднее одного месяца со дня его обнаружения, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5 статьи 73 настоящего Кодекса и другими законами Республики Казахстан. Дисциплинарное взыскание не может быть применено позднее шести месяцев со дня совершения дисциплинарного проступка. Течение срока наложения дисциплинарного взыскания приостанавливается на время отсутствия работника на работе в связи с временной нетрудоспособностью, освобождением от работы для выполнения государственных или общественных обязанностей, нахождением в отпуске, командировке.
Согласно п. 10. ст.57 Закона РК «О правоохранительной службе» Дисциплинарное взыскание налагается не позднее одного месяца со дня обнаружения дисциплинарного проступка и шести месяцев со дня совершения дисциплинарного проступка. 
Дисциплинарный проступок  совершен Айткалиевым  К.Б. 26 января 2014 года, приказами Министерства внутренних дел  Республики Казахстан  от  25 апреля 2014 года  №  105л/с  и   Департамента  внутренних дел на транспорте   Министерства внутренних дел  Республики Казахстан  от 05 мая 2014 года  № 74 Л/С Айткалиев  К.Б. был уволен из органов внутренних дел за совершение проступка, дискредитирующего  правоохранительный орган.
При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что  Айткалиев К.Б. правомерно освобожден от занимаемой должности, нарушений законодательства при  издании приказов не  установлено.
Действительно, в судебном заседании установлено и сторонами не оспаривалось, что  с  выписками  из приказов Департамента внутренних дел на транспорте МВД РК    № 74 л/с от 05 мая 2014 года и Министерства внутренних дел Республики Казахстан № 105 л/с от 24 апреля 2014 года  Айткалиев К.Б.  ознакомлен под роспись лишь  29 мая 2014 года, однако данный факт  является основанием для исчисления сроков обжалования   приказа с  указанной  даты  и не  может являться основанием для  признания его незаконным.
Поскольку в части  возмещения морального вреда  истец Айткалиев К.Б. просил оставить без рассмотрения, о чем подал заявление, то в соответствии с п/п.9) ст.249 ГПК, согласно которой Суд оставляет заявление без рассмотрения, если подано заявление о возвращении искового заявления, суд считает необходимым иск в указанной части оставить без рассмотрения.
На основании изложенного, в удовлетворении исковых требований  Айткалиева Каната Болатовича к  Министерству внутренних дел Республики  Казахстан, Департаменту внутренних дел на транспорте Министерства внутренних дел Республики Казахстан о признании незаконными приказов,  восстановлении на работе, взыскании заработной платы за время вынужденного прогула, следует отказать  в полном объеме.
Руководствуясь ст.ст.217-221 ГПК, суд,

                                                         Р Е Ш И Л:

В удовлетворении исковых требований Айткалиева К.Б. к  Министерству внутренних дел Республики Казахстан, Департаменту внутренних дел на транспорте Министерства внутренних дел Республики Казахстан о признании незаконными приказов,  восстановлении на работе, взыскании заработной платы за время вынужденного прогула – отказать.
Решение может быть обжаловано, опротестовано в суд г.Астана через Алматинский районный суд г.Астана в течение пятнадцати дней со дня вручения копии решения суда.
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Судья:                                                                                         Кудекова Л.С.

Копия верна
Судья:                                                                                         Кудекова Л.С.

Справка
Решение в законную силу не вступило  05 марта  2015 года 
Судья:						                                      Кудекова Л.С.

Справка
Решение вступило в законную силу.
Судья:						                                     Кудекова Л.С. 






